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A GENERELL DEL

A.01 ORIENTERING OM ARBEIDET

1. Generelt

DRAMMEN KOMMUNE har vedtatt at det skal legges nytt kunstgress på MARIENLYST 
FOTBALLSTADION ("GAMLE GRESS") i tidsrommet 20. mai 2019 til 14. juni 2019. 
Den nye kunstgresskonstruksjonen, med prefabrikert pad, skal tilfredsstille funksjonskravene 
til toppfotball, FIFA Quality PRO i minst 5 år. Det antas at eksisterende pad, som ble lagt i juni 
2013, kan benyttes. Paden skal på forhånd testes, av et annerkjent prøveinstitutt, om den 
tilfredsstiller funksjonskravene til FIFA Quality PRO. Såfremt ikke eksisterende pad 
tilfredsstiller funksjonskravene skal den skiftes ut. 
NB! Kunstgressarealet innenfor faststøpt betongkantstein, lengde x bredde, skal 
kontrollmåles av entreprenør før bestilling av kunstgress og ev. pad. 

MARIENLYST FOTBALLSTADION "GAMLE GRESS" har adresse Schwartz gate 2, 
3044 Drammen. 

2. Beskrivelse av eksisterende forhold og ombyggingen
Eksisterende kunstgressbane har adkomst ved enden av nordvestre kortside, kfr. 
situasjonsplan tegning 10208570 B-01. 

Hovedmålene på kunstgressbanen er: 
Oppmerket fotballbane, spilleflate: 68 m x 105 m = 7140 m2 

Areal kunstgress: 72 m x 111 m = 7992 m2

Kunstgresset er avsluttet mot faststøpt betongkantstein på alle fire sider. I sikkerhetssonen 
utenfor betongkantstein er det asfalt. Reklameskilt er plassert innenfor eksisterende gjerde, 
på asfalten, nesten rundt hele banen. Mellom betongkantstein og gjerde utenfor nordvestre 
langside er det lagt kunstgress oppå asfalten, bortsett fra ved innbytterbokser. Asfaltområdet 
med kunstgress benyttes som oppvarmingsområde. 

Tegninger av eksisterende bane viser at banen er bygd uten fall, ok finavrettet bærelag ble 
lagt på kote + 2,81 ved etablering. 

Ifølge tegninger og beskrivelse av eksisterende bane, samt teknisk spesifikasjon av 
kunstgresset som ble lagt i 2013, har kunstgressbanen følgende baneoppbygging regnet fra 
toppen:
- Kunstgress, type Evolution XQ 40, monofiber, stråhøyde/fiberlengde ved montering 40 mm, 
  Fylling med 10 mm kvartssand, 14 kg/m2, sortering 0,4 - 1,0 mm, og ca. 15 mm grønt TPE-
  granulat (runplast 2 s) 10 kg/m2, kornstørrelse 2,0 - 2,5 mm. 
- Prefabrikert pad, type Recticel Re-bounce, t = 14 mm.
- Røranlegg for undervarme/kjøleanlegg, rørdimensjon 25 mm, c/c 100 mm. Rørene ligger på
  skinner, med ukjent senteravstand, på finavrettet bærelag. Omfylling og overfylling av rør
  med knuste masser, sortering/fraksjon 0 - 8 mm med lite finstoff.
  Ifølge kunstgressentreprenøren er det 30 mm fra overkant rør til underkant prefabrikert pad. 
- Finavretting av bærelag, knuste masser, sortering/fraksjon 0 - 8 mm med lite finstoff.
- Bærelag av forkilt pukk, sortering/fraksjon 4 - 63 mm forkilt med 4 - 12 mm, totalt t = 200
  mm.
- Isolasjonsplater, ekstrudert polystyren, t = 80 mm, med drensspalte langs alle fire sider.
- Fiberduk
- Fylling av løs Leca, lagt ut som kile, fra t = 0 ved midtlinjen på banen og t = 500 mm ved
  langsidene.
  Dette for å utligne tidligere tverrfall på banen.
- Fiberduk
- Avrettingslag med varmerør
- Traubunn

Eksisterende røranlegg:
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Under hele anleggsperioden skal fordelingsrørene stå under trykk, slik at man ser om det
oppstår lekkasjer. Byggherren monterer trykkmålere på lufteventilene, manometerene
avleses og trykket loggføres hver dag.

Gjerde:
Eksisterende gjerde utenfor sikkerhetssonen rundt banen skal beholdes. Det er forutsatt at 
det ikke er nødvendig med demontering i forbindelse med utskifting av kunstgresset.  

3. Beskrivelse av arbeider som skal utføres
 Oppsamling/oppsuging og fjerning av gummigranulat og sand i eksisterende 

kunstgress. Det tas sikte på at både sand og gummigranulat skal gjenbrukes ved 
legging av kunstgresset på et nytt sted. 
NB! Det er viktig at entreprenøren benytter egnet utstyr til oppsamling/oppsuging av 
gummigranulat slik at minst mulig sand og granulat blir liggende igjen i kunstgresset. 
Skjæring av eksisterende kunstgress i passende bredder, opprulling og fjerning av 
kunstgresset med tanke på gjenbruk. Rullene merkes og det lages en monteringsplan 
for remontering av kunstgresset på nytt sted. Fjerning av kunstgresset må gjøres med 
forsiktighet slik at ikke eksisterende pad og varme/kjølerør blir skadet. 

 Utenfor nordvestre langside: Fjerning av eksisterende betongkantstein. Skjæring og 
fjerning av asfalt ved utvidelse av kunstgressarealet. Levering og montering av ny 
betongkant 1,5 m fra eksisterende kunstgresskant på hele langsiden. Avretting av 
arealutvidelsen før legging av pad. Kontroll av lengde og bredde på 
kunstgressarealet.  

 Såfremt eksisterende pad, etter testen, ikke tilfredstiller funksjonskravene: 
Fjerning av eksisterende pad, kontroll av vanngjennomslippelighet og planhet. 
Avretting av underlaget før utlegging av ny pad. Til finavrettingen benyttes samme 
type masser som er benyttet tidligere, knuste masser, sortering/fraksjon 0 - 8 mm 
med lite finstoff. Avrettingen må utføres med forsiktighet for ikke å skade eksisterende 
varme/kjølerør. Overflaten skal være horisontal uten fall. Levering og legging av ny 
prefabrikert pad, t = 14 mm, som er egnet til formålet og leder varmen godt. 

 Levering og legging av egnet pad, lukkede celler, i kald sone utenfor nordvestre 
langside. 

 Levering og legging/montering av kunstgress på hele arealet innenfor faststøpt 
betongkantstein.

 Standard oppmerking for 11-er bane.
 Levering og utlegging/fylling av sand og TPE-granulat.   

4. Grensesnitt for entreprisen. Kontrollprosedyre
Dersom eksisterende pad ved testing kan beholdes (tilfredsstiller funksjonskravene):
Når eksisterende kunstgress inkl. ifyll er fjernet, felles besiktigelse/kontroll av eksisterende 
pad, planhet og vanngjennomslippelighet, samt vis på betongkantstein. Det skal være enighet 
om kvaliteten og planheten på eksisterende pad før utlegging av nytt kunstgress inkl. ifyll av 
sand og TPE-granulat (grønt granulat). Både byggherren, byggeleder og entreprenør skal 
være representert.   

Dersom eksisterende pad ved testing ikke kan beholdes (tilfredsstiller ikke funksjonskravene):
Når eksisterende kunstgress og pad er fjernet og før legging av ny pad skal det foretas en 
felles besigtigelse av eksisterende finavrettingslag med hensyn på planhet, 
stikkprøveckontroll av overdekning av varme/kjølerør og vanngjennomslippelighet, samt vis 
på betongkantstein. Både byggherren,byggeleder og entreprenør skal være representert. 
Eventuelle små svanker og ujevnheter avrettes med samme type masse som er benyttet 
tidligere, se ovenfor, og utføres av kunstgressentreprenøren. Ny besiktigelse/kontroll av 
jevnhet utføres etter finavrettingen. Kunstgressentreprenøren skal gi en skriftlig erklæring på 
at planheten på underlaget og vis på kantstein er godkjent før utlegging av pad og 
kunstgress.  
  
5. Beskrivelse av byggeplassen, rettigheter og plikter, samt begrensninger som 
grunnlag for tilbudet:
Eneste mulighet for innkjøring til banen er i nordvestre hjørne. Her er det en smal port, 
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lysåpning ca. 2,4 m, og kjøring over nedkjøring til garasje. Tillatt belastning over nedkjøring til 
garasje er 5 kN pr. m2 (500 kg/m2). Ut- og inntransport av masser må skje med biler med vekt 
og størrelse tilpasset portåpning og tillatt belastning over nedkjøring til garasje. 
  
Entreprenøren kan gjøre avtale med kommunen om bruk av toalett i kommunens 
garderobebygg under tribunen på sørøstre langside. Forøvrig må entreprenøren selv holde 
nødvendige brakker og boder som settes opp i samråd med byggherren. Det må ikke settes 
opp brakker, anbringes eller legges utstyr eller materialer uten oppdragsgivers tillatelse.

Entreprenøren skal i god tid før arbeidet igangsettes befare byggeplassen og kontrollere alle
forhold som kan ha innflytelse på resultatet.

Ved avretting med nye masser er det meget viktig å benytte egnede maskiner
slik at det ikke oppstår kjørespor eller at eksisterende varme/kjølerør blir skadet eller andre
skadelige deformasjoner i underlaget. Ved eventuell skade på rør skal skaden utbedres
omgående for entreprenørens regning. Som nevnt tidligere skal byggherren under hele
oppbyggingsprosessen foreta trykkprøving, tetthetsprøving av røranlegget.

Alle poster som ikke er angitt som RS-poster er i prinsippet regulerbare og skal avregnes
etter oppmåling. Regulerbare mengder må bestemmes/oppmåles i samarbeid med
byggherren.

Eventuelle skader på installasjoner, veier eller terreng må utbedres før overlevering.

Tilfredstillende sikring av anleggsområde er entreprenørens ansvar. Arbeidene må
gjennomføres på en slik måte at det tar hensyn til naboer og brukere av idrettsområdet
forøvrig, dette vil være i full bruk gjennom anleggsperioden.

Det forutsettes at entreprenøren er selvhjulpen for alle ytelser i forbindelse med egne
arbeider, også inntransport av materialer. Alle arbeider skal utføres slik at tilstøtende 
eiendommers rettigheter og beskyttelse etter naboloven respekteres. 

All emballasje, tønner med PU-rester o.l. skal fjernes. Rester av kunstgress, sand og granulat 
skal leveres til VNI for reparasjon.
Det som defineres som spesialavfall må deponeres etter avtale med mottakssted/
renholdsverket.
Det er i prosjekteringsfasen gjennomført en risikovurdering av arbeidene, se vedlagte SHA-
plan.
Ytterligere risikovurderinger og planlegging av arbeidene må gjennomføres av entreprenør
før gjennomføring av arbeider.
Ved overlevering av kontraktsarbeidet skal FDV-dokumentasjon være utarbeidet. Til FDV-
dokumentasjonen hører også med utarbeidelse av grunnlag for "som bygget" tegninger
(endringer i forhold til arbeidstegningene). Kfr. punkt 7 side B-23.

SHA - Sikkerhet, Helse og Arbeidsmiljø
Entreprenøren skal ha et system for internkontroll som ivaretar alle forhold i forbindelse med 
byggingen. Entreprenøren skal samordne verne-, sikkerhets- og miljøarbeidet herunder 
organisering av en kvalifisert vernetjeneste på byggeplassen. Entreprenørens SHA-plan skal 
fremlegges for byggherren før arbeidene igangsettes. Alle generelle forskrifter skal 
tilfredstilles med hensyn til støy, støv, rystelser og sikkerhet. Byggherren skal oppnevne SHA-
koordinator for utførelsen og påse at SHA-planen ajourføres.  
Risikovurderinger og planlegging av arbeidene må gjennomføres av entreprenør før 
gjennomføring av arbeider. Entreprenøren må ha rutiner for å gjennomføre sikker jobbanalyse 
i forkant av risikofylte arbeidsoperasjoner. 

Berørt område/terreng skal tilbakeføres i samme stand som før anleggsarbeidene startet.

FDV-dokumentasjonen skal sendes byggherren til godkjenning før overtakelse. Til FDV- 
dokumentasjonen hører også med utarbeidelse av grunnlag for "som bygget" tegninger 
(endringer i forhold til arbeidstegningene).
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A.02 TEGNINGSOVERSIKT

Nye tegninger utarbeidet av Multiconsult Norge AS: 

Tegningsnr.: Tekst:  Mål: Dato:
10208570 B-01 Situasjonsplan 1:500    10.12.18
10208570 B-02 Plan med høydeangivelse 1:200  10.12.18
10208570 B-03 Snitt A - A. Alt. 1 og  Alt. 2 1:5  10.12.18
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A.03 KVALITETSSIKRING

For å sikre at byggherren får et produkt som er i overenstemmelse med kontrakten, skal 
entreprenøren kvalitetssikre arbeidet i hele byggefasen.

Kontrollen er todelt:

1. Forhåndsgodkjennelse:
Entreprenøren skal oppgi hvem som skal være anleggsleder, og legge fram en plan for 
kvalitetssikring som skal godkjennes av byggherren. Entreprenøren må fortløpende kunne 
dokumentere at den fremlagte plan for kvalitetssikring følges.
Dokumentasjon (sortering og leverandør) på de masser som er beregnet å benytte til
eventuell finavretting av eksisterende underlag etter at kunstgresset og paden er fjernet, og til 
ifyll i kunstgresset skal oppgis i tilbudet. Spesifikasjonsskjema for kunstgresskonstruksjonen 
skal fylles ut.   

Siktekurver/kornfordelingskurver skal forelegges byggherren for godkjenning før massene 
legges ut. 

Entreprenøren skal oppgi hvilke maskiner som skal benyttes og hvordan inntransport, 
uttransport og utlegging av masser skal foregå.

2. Kontroll under arbeidets utførelse:
Det skal under arbeidets utførelse fremlegges dokumentasjon, pakksedler av 
materialleveransene til kunstgress, sand og gummigranulat. Kontroll av levert type og 
mengde opp mot leverandørens spesifikasjoner. Eventuelt også dokumentasjon av 
materialleveranse til finavretting av underlaget under pad.     

I tillegg til entreprenørens anleggs- og byggeledelse, skal byggherren oppnevne en 
representant, som til enhver tid er den som entreprenøren skal henvende seg til når det 
oppstår forhold som krever en byggherreavgjørelse.

Byggherrens representant har rett til å utøve kontroll når som helst i alle faser av 
byggeprosessen uten at dette fratar entreprenøren ansvar for utførelsen. Entreprenøren skal i 
nødvendig grad være behjelpelig i forbindelse med byggherrekontrollen.

Utgifter forbundet med byggherrens kontroll er entreprenøren uvedkommende, men 
entreprenøren må bistå med hjelpemannskap, samt nødvendig utstyr som målebånd, rettholt 
o.l.

Kvalitetssikringsplan - KS-plan
Entreprenøren skal utarbeide en prosjekttilpasset kvalitetssikringsplan (kontrollplan) som skal 
være godkjent av byggherren før kontraktsinngåelse. 
KS-planen skal dekke alle systematiske tiltak som er nødvendig for å sikre at kontraktens 
krav til delprodukt og/eller sluttprodukt blir oppnådd. KS-planen skal inneholde de nødvendige 
sjekklister som forutsettes utfylt fortløpende i takt med utførelsen. Kopi av sjekklistene skal 
leveres fortløpende til byggherren, men også vedlegges FDV-dokumentasjonen ved 
overlevering av kontraktsarbeidet. Kostnader til kvalitetssikring medtas under "Rigg og drift" 
post B.01.4. 
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B BESKRIVENDE MENGDEBEREGNING

B.01 RIGG OG DRIFT

Dette kapittel er basert på NS 3420 - utgave 4 
(201801)

Kodene ved de spesifiserende tekstene viser til de 
bestemmelser som gjelder for de aktuelle utførelser.

Byggeplassen - besiktigelse og kontroll
Entreprenøren må i god tid før arbeidet igangsettes 
befare byggeplassen og kontrollere alle forhold som 
kan ha innflytelse på resultatet. 
Som nevnt under punkt A.01 "Orientering om 
arbeidet" punkt 5: 
Eneste mulighet for innkjøring til banen er i 
nordvestre hjørne. Her er det en smal port, lysåpning 
ca. 2,4 m, og kjøring må skje over nedkjøring til 
garasje. Ved å demontere portstolpen mot 
hovedtribunen kan lysåpningen bli større. Tillatt 
belastning over nedkjøring til garasje er ??? kN pr. 
m2. Ut- og inntransport av masser må skje med biler 
med vekt og størrelse tilpasset portåpning og tillatt 
belastning over nedkjøring til garasje. 
Entreprenøren kan gjøre avtale med kommunen om 
bruk av toalett i kommunens garderobebygg under 
tribunen på sørøstre langside. Forøvrig må 
entreprenøren selv holde nødvendige brakker og 
boder som settes opp i samråd med byggherren. Det 
må ikke settes opp brakker, anbringes eller legges 
utstyr eller materialer uten oppdragsgivers tillatelse.
Adkomst til anlegget, aktuelle transportveier, samt
depot/lager for nytt kunstgress og ifyll, riggområde,
plass for brakker, campingvogner og utstyr innenfor
anleggsområdet, vil bli anvist av byggherren.
Entreprenøren er ansvarlig for oppsetting av
nødvendig anleggsgjerde/byggegjerde for sikring av
nytt kunstgress og ifyll på depot/lager.

Det skal til enhver tid være ryddig og ordentlig på 
byggeplassen i
anleggsperioden. Regelmessig opprydding skal
foretas. Vedlikehold av transportveier er
entreprenørens ansvar. Utbedring av skade/slitasje
samt nødvendig renhold av private og offentlige
adkomst- og transportveier skal utføres. Nødvendig
renhold av kjøretøyer skal også medregnes. Etter at
arbeidet er fullført skal alle rester og søppel fjernes.
Entreprenøren må selv skaffe container. 

Alle provisorier fjernes og ev. skader repareres før
overlevering. Berørt område/terreng skal
tilbakeføres i samme stand som før
anleggsarbeidene startet.

Multiconsult Norge AS  25.02.2019

Sum denne side: 

Akkumulert Del B BESKRIVENDE MENGDEBEREGNING: 

W:\O10208\10208570-01\10208570-01-03 ARBEIDSOMRÅDE\10208570-01 TVF\10208570-01-00 BESKRIVELSE

 Prosjekt: Marienlyst forballstadion, Drammen             Side B-1 

 Del:B BESKRIVENDE MENGDEBEREGNING

Postnr::: NS-kode/Firmakode/Spesifikasjon Enh. Mengde Pris Sum



Entreprenøren er ansvarlig for påvisning av
fastmerke for utsetting av høyder. Entreprenøren
overtar ansvaret for all videre utstikking og utsetting
av høyder. Entreprenøren skal utføre nødvendige
oppmålings-, stiknings- og nivelleringsarbeider i
forbindelse med mengderegulering.

Under hele arbeidsperioden skal fordelingsrørene
stå under trykk slik at man ser om det skulle oppstå
lekkasjer.

Entreprenøren er ansvarlig for nødvendig skilting 
ved anleggsområdet, adgang forbudt, skilting om 
anleggstrafikk på adkomstveien. 

Entreprenøren må sørge for at alle biler kjører 
forsiktig på adkomstveien. Hjelpemann skal benyttes 
ved rygging /snuing utenfor anleggsområdet. Ved 
løft på arealer utenfor anleggsområdet må vakt 
benyttes for å holde unna tredje person.  

Entreprenørens opplegg for internkontroll og 
kvalitetssikring (kontrollplan) skal fremlegges for 
byggherren før arbeidene igangsettes. Alle generelle 
forskrifter skal tilfredstilles med hensyn til støy, støv, 
rystelser og sikkerhet. Her medtas kostnader til 
SHA-tiltak og kvalitetssikring.

Entreprenøren skal kontrollere planhet og fallforhold 
etter at kunstgresset er fjernet og utføre nødvendige 
oppmålings-, stiknings- og nivelleringsarbeider i 
forbindelse med mengderegulering. 
NB! Husk å kontrollere lengde, bredde og diagonal 
før bestilling av pad og kunstgress.

FDV-dokumentasjonen skal sendes byggherren til 
godkjenning før overtakelse. 
Ved overlevering skal FDV-dokumentasjon være 
utarbeidet, kfr. siste avsnitt på side A-3.
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B.01.2 AV1.1A
ETABLERING AV BYGGE- ELLER 
ANLEGGSPLASS FOR EGET 
KONTRAKTARBEID
Rund sum RS
Lokalisering: Kunstgressbanen
Andre krav: 

a) Omfang og prisgrunnlag
Her medregnes alle kostnader forbundet med  
etablering av anleggsplass for eget 
kontraktsarbeid.
I prisen medregnes også:
- Utarbeidelse av traffikavviklingsplan med 
  nødvendig  skilting. Planen skal godkjennes av
  Drammen kommune v/Byprosjekter før 
  anleggstrafikken starter. 
- Montering og demontering av nødvendig 
  anleggsgjerde/byggegjerde, for sikring av 
  depot/lager for kunstgress og ifyll. 
- Demontering og remontering av portstolpe og
  flettverksgjerde mot hovedtribunen.  

Følgende er medregnet vedr. anleggsgjerde/ 
byggegjerde (kort beskrivelse):

...........................................................................

...........................................................................

............................................................................

B.01.3 AJ8.22
UTARBEIDELSE AV AVFALLSPLAN
Rund sum RS

Andre krav: Nei

B.01.4 AV2.1
DRIFT AV BYGGE- ELLER ANLEGGSPLASS 
FOR EGET KONTRAKTARBEID
Rund sum RS
Lokalisering: Kunstgressbanen
Andre krav: Nei
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B.01.5 AV3.1A
AVVIKLING AV BYGGE ELLER 
ANLEGGSPLASS FOR EGET 
KONTRAKTARBEID
Rund sum RS
Lokalisering: Kunstgressbanen
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Her medregnes alle kostnader til nedrigging og 
avsluttende dokumentasjon bortsett fra de 
ytelser/arbeider som er spesifisert i egne 
poster.
Utarbeidelse av FDV-instruks/dokumentasjon er 
medtatt i post B.04.10.

Multiconsult Norge AS  25.02.2019

Sum denne side: 

Akkumulert Del B BESKRIVENDE MENGDEBEREGNING: 

W:\O10208\10208570-01\10208570-01-03 ARBEIDSOMRÅDE\10208570-01 TVF\10208570-01-00 BESKRIVELSE

 Prosjekt: Marienlyst forballstadion, Drammen             Side B-4 

 Del:B BESKRIVENDE MENGDEBEREGNING

Postnr::: NS-kode/Firmakode/Spesifikasjon Enh. Mengde Pris Sum



B.01.6 FF1.114A
KONTROLL AV UNDERLAGET
Rund sum RS
Overflate: Utlagte masser
Type kontroll: Underlagets 
vanngjennomslippelighet
Lokalisering: Kunstgressbanen
Metode: Som beskrevet nedenfor
Andre krav: 

a) Omfang og prisgrunnlag
Såfremt eksisterende pad må fjernes: 
Testing av underlaget som beskrevet under 
punkt c) Utførelse. 
Totalt for testing av vanngjennomslippelighet 
som beskrevet. Testingen skal utføres av Kiwa 
ISA Sport Nordic, eller et annet anerkjent, 
nøytralt prøveinstitutt. 

c) Utførelse
Representant fra byggherre og/eller byggeleder 
skal være tilstede ved utførelse av kontroll.
Bruk et plastrør med diameter 200 - 300 mm og 
bor det litt ned i underlaget. Fyll det opp med 
120 mm med vann og mål tiden det tar 
vannsøylen å synke 100 mm til den er 20 mm. 
Er dreneringen god bør dette ta mindre enn 10 
minutter.
Kravet for ferdig kunstgresskonstruksjon er 180 
mm pr. time. Det vil si 30 mm på 10 minutter. 

e) Prøving og kontroll
Prøver gjøres på 4 - 6 ulike steder fordelt over 
hele banen. 

Dette er en opsjon som kommer til utførelse 
såfremt eksisterende pad ikke tilfredsstiller 
funksjonskravene ved testing. 
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B.01.7 AU2.1A
SLUTTDOKUMENTASJON
Rund sum RS
Dokumentasjonskrav: Se under
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Alle arbeider under kunstgresset, arbeider som 
ikke blir synlige etter ferdigstillelsen av banen, 
dokumenteres med bilder som vedlegges 
sluttdokumentasjonen.

B.02 FORBEREDENDE ARBEIDER

Dette kapittel er basert på NS 3420 - utgave 4 
(201801)

Kodene ved de spesifiserende tekstene viser til  
bestemmelser som gjelder for de aktuelle utførelser.
Alle mengder er regulerbare og avregnes etter 
oppmåling.

Såfremt ikke annet er angitt skal entreprenøren selv
skaffe mottaker/fyllplass for masser og objekter som
skal fjernes.
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B.02.2 CD2.21159999A
TØMMING AV INSTALLASJON - VEKT
Totalt for oppsamling av TPE-granulat og sand.   tonn 169,00
Installasjon: Ifyll i kunstgressbanen
Stoff: TPE-granulat og sand
Lokalisering: Kunstgressbanen
Tilgjengelighet: Gjennom kjøreport
Stoff, spesifisert: TPE-plastgranulat og sand
Over grenseverdien for farlig avfall: -
Konsentrasjon: -
EAL-kode: -
Avfallsstoffnummer: -
Dimensjon: Se nedenfor
Eksisterende tilstand: Kunstgress med ifyll av sand 
og TPE-granulat.
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Oppsamling/oppsuging av TPE-granulat og 
sand med tanke på gjenbruk. 
Areal kunstgress: 72 m x 111 m = 7992 m2.
Antatt tykkelse, ved installasjon, med sand: 
ca. 10 mm som tilsvarer ca. 14 kg/m2 og 
15 mm TPE-granulat som tilsvarer 10 kg/m2.
Antar at nesten alt granulatet blir fjernet og at 
ca. 2 mm sand blir liggende igjen i gresset. 

Antatt at totalt ca. 79 tonn TPE-granulat og ca. 
90 tonn med sand blir fjernet. 

c) Utførelse
NB! Det er viktig at entreprenøren benytter 
egnet utstyr til oppsamling/oppsuging av 
gummigranulat slik at minst mulig sand og 
granulat blir liggende igjen i kunstgresset.
Eventuelle merkostnader ved at mye granulat 
og sand blir liggende igjen i kunstgresset 
entreprenørens ansvar.  
TPE-granulat og sand fjernes i 2 operasjoner. 
Entreprenøren fjerner først TPE-granulatet og 
så sanden. Både granulatet og sanden legges i 
armerte "storsekker" som skal kunne 
lukkes/forsegles. "Storsekkene" transporteres til 
depot på Berskaug på Åssiden i Drammen,  
anvist av byggherren. "Storsekkene" skal lagres 
på paller/opp fra bakken, slik at de blir enklere å 
håndtere senere, ved gjenbruk av sand og 
granulat. 
Transportlengde til depot maks 10 km.
Plassering på anvist sted (depot) og eventuell 
mellomlagring utenfor kunstgressbanen 
medregnes i prisen.

Totalt for oppsamling av TPE-granulat og sand, 
inkl eventuell mellomlagring, transport til depot 
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på Berskaug og plassering på anvist sted. 
Antatt totalt ca. 169 tonn. 

x) Mengderegler
Avregnes etter oppsamlet/oppsugd mengde. 
Dokumenteres med antall sekker og veiesedler. 

B.02.3 CD3.11299A
DEMONTERING AV BYGNINGSDEL - AREAL
Areal m2 7992,00
Bygningsdel: Kunstgress eks. ifyll
Lokalisering: Kunstgressbanen
Tilgjengelighet: Gjennom kjøreport
Bygningsdel, spesifisert: Kunstgress uten ifyll
Konstruksjon: Konstruksjon med ifyll av sand og 
TPE-granulat.
Byggeår: 2013
Materialer: Kunstgress
Dimensjon: 72 m x 111 m
Spesielle konstruktive forhold og faremomenter: -
Sorteringskrav: Demontering med tanke på 
gjenbruk.
Krav i forbindelse med omgivelser og miljø: -
Sluttilstand for gjenværende bygningsdeler: -
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Fjerning av kunstgresset, etter fjerning av ifyll, 
med tanke på gjenbruk. 
Kunstgress type Greenfields Evolution QX 40. 
Stråhøyde opprinnelig, 40 mm, monofiber. 

Vekt av kunstgress med med ifyll av ca. 2 mm 
sand: Ca. 6,0 kg/m2

Areal: 72 m x 111 m = 7992 m2 
Totalt ca. 48000 kg.

Kunstgresset skal demonteres /fjernes med 
tanke på gjenbruk.
Her medregnes:
Skjæring av gresset i 4,0 m bredde mellom 
eksisterende skjøter, opprulling og transport av 
rullene til depot anvist av byggherren.
Rullene merkes og entreprenøren skal lage en
tilhørende tegning (monteringstegning) slik at
rullene kan plasseres på samme sted ved
remontering.
Rullene transporteres til depot på Berskaug på 
Åssiden i Drammen, anvist av byggherren. 
Rullene skal lagres på paller/opp fra bakken, 
slik at de blir enklere å håndtere senere ved 
gjenbruk.
Transportlengde til depot maks 10 km.
Plassering på anvist sted (depot) og eventuell 
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mellomlagring utenfor kunstgressbanen 
medregnes i prisen.
Såfremt 

c) Utførelse
Demonteringen skal utføres med forsiktighet 
slik at ikke underliggende pad og varme/kjølerør 
blir skadet. 

Totalt for fjerning av eksisterende kunstgress 
inkl. eventuell mellomlagring, transport til depot 
på Berskaug og plassering på anvist sted. 

B.02.4 CD3.11299A
DEMONTERING AV BYGNINGSDEL - AREAL
Areal m2 7992,00
Bygningsdel: Prefabrtikert pad
Lokalisering: Kunstgressbanen
Tilgjengelighet: Gjennom kjøreport
Bygningsdel, spesifisert: Prefabrikert pad
Konstruksjon: -
Byggeår: 2013
Materialer: Kunstgress
Dimensjon: Bredde 4,0 m og tykkelse 14 mm
Spesielle konstruktive forhold og faremomenter: -
Sorteringskrav: Demontering med tanke på 
gjenvinning.
Krav i forbindelse med omgivelser og miljø: -
Sluttilstand for gjenværende bygningsdeler: -
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Såfremt eksisterende pad ikke tilfredsstillewr 
funksjonskravene. Fjerning av eksisterende 
pad, type Recticel Re-Bounce, t = 14 mm.
Vekt pr. m2, antatt 10 kg.
Paden skal demonteres /fjernes med tanke på 
levering til godkjent mottak for gjenvinning.

Demonteringen skal utføres med forsiktighet 
slik at ikke underliggende varme/kjølerør blir 
skadet. 

Totalt for fjerning av eksisterende pad inkl. 
transport til depot. 

Dette er en opsjon som kommer til utførelse 
såfremt eksisterende pad ikke tilfredsstiller 
funksjonskravene ved testing. 
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B.02.5 FM1.559A
OPPLASTING - VEKT
Vekt tonn 80,00
Type masse: Prefabrikert pad, type Recticel Re-
Bounce, t = 14 mm
Lokalisering: Depot ved kunstgressbanen
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Opplasting av ruller i depot ved banen og 
transport til godkjent mottak.
Areal: 7992 m2

Ruller med bredde 4,0 m og fallende lengder. 
Vekt pr. m2, antatt 10 kg
Levering- og behandlingsavgift er medtatt i 
egen post. 

x) Mengderegler
Avregnes etter utkjørt mengde. Dokumenteres 
med veiesedler. 

Dette er en opsjon som kommer til utførelse 
såfremt eksisterende pad ikke tilfredsstiller 
funksjonskravene ved testing. 

B.02.6 FM5.5599A
LEVERINGS- OG BEHANDLINGSAVGIFT
Vekt tonn 80,00
Type avfall: Spesialavfall, prefabrikert pad, type 
Recticel Re-Bounce, t = 14 mm.
Lokalisering: Godkjent mottak
Leveringssted: Godkjent mottak
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Gjelder levering og behandling av eksisterende 
pad, t = 14 mm
Vekt pr m2, antatt 10 kg.

x) Mengderegler
Avregnes etter levert mengde. Dokumenteres 
med veiesedler og kvittering fra godkjent mottak 
vedlegges faktura.  

Dette er en opsjon som kommer til utførelse 
såfremt ikke eksisterende pad tilfredsstiller 
funksjonskravene ved testing. 
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B.02.7 ZB3.1211A
SKJÆRING
Samlet lengde m 111,00
Dekketype: Asfaltdekke
Metode: Saging
Total dybde: Til og med 50 mm
Lokalisering: I sikkerhetssonen utenfor nordvestre 
langside, se tegning 10208570 B-03. 
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Skjæring av asfalt ca. 1,8 m fra innvendig side 
av eksisterende betongkantstein langs hele 
nordvestre langside. 

B.02.8 ZB7.21A
RIVING AV FAST DEKKE
Areal m2 195,00
Dekketype: Asfaltdekke
Total dybde: Til og med 50 mm
Lokalisering: I sikkerhetssonen utenfor nordvestre 
langside. 
Spesielle forhold: -
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Riving/fjerning av asfaltdekke, t = ca. 45 mm 
Agb 8, inkl. opplasting av asfalt i 
sikkerhetssonen utenfor nordvestre langside. 

B.02.9 FM2.559
TRANSPORT - VEKT
Vekt tonn 21,50
Type masse: Asfalt Agb 8
Lokalisering: I sikkerhetssonen utenfor nordvestre 
langside. 
Leveringssted: Godkjent mottak
Andre krav: Nei

B.02.10 FM5.5522
LEVERINGS- OG BEHANDLINGSAVGIFT
Vekt tonn 21,50
Type avfall: Asfalt
Lokalisering: I sikkerhetssonen utenfor nordvestre 
langside. 
Leveringssted: Godkjent mottak
Andre krav: Nei
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B.02.11 CD4.11992A
RIVING AV BYGNINGSDEL - LENGDE
Lengde m 111,00
Bygningsdel: Betongkantstein
Forurensningsgrad: Under grense for farlig avfall
Lokalisering: I overgang kunstgress/asfalt utenfor 
nordvestre langside, se tegning 10208570 B-03.  
Tilgjengelighet: -
Bygningsdel, spesifisert: -
Materialer: Betong
Byggeår: 2013
Dimensjon: b x h x l = ca. 6 - 8 cm x ca. 15 cm x ca. 
60 cm.
Konstruksjon/bæring: Satt i jordfuktig mørtel. 
Spesielle konstruktive forhold og faremomenter: -
Spesielle miljømessige forhold og faremomenter: -
Medium/konsentrasjon: -
EAL-kode: -
Avfallsstoffnummer: -
Sluttilstand for gjenværende deler: -
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Demontering og fjerning av betongkantstein,  
inkl.  monteringsbetongen, i overgang 
kunstgress/asfalt utenfor nordvestre langside.
Omfatter også transport til godkjent deponi og 
leverings- og behandlingsavgift. 

c) Utførelse
Demonteringen utføres med forsiktighet slik at 
ikke eksisterende pad og røranlegg blir skadet.
For å unngå skade på eksisterende pad bør 
den   rulles litt opp/legges dobbelt min. ca. 1,0 
m.
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B.02.12 KD2.31133A
KANT AV BETONGKANTSTEIN
Lengde m 111,00
Type stein: Rett
Montasje: På settelag av betong
Bøyestrekkfasthet: Klasse U - NS-EN 1340
Slitasjemotstand: Klasse I - NS-EN 1340
Lokalisering: I overgang kunstgress/asfalt ved 
utvidelse utenfor nordvestre langside, se tegning 
10208570 B-03.  
Underlag under settelag: Bærelag
Type: Grå
Tverrsnittsform: Som eksisterende betongkantstein
Dimensjon: b x h x l = ca. 6 - 8 cm x ca. 15 cm x ca. 
60 cm.
Antall hjørner/avslutninger/overganger: 2
Linjeføring: Rett
Vishøyde: 0 mot asfalt og 25 mm mot kunstgress.
Tilsluttende belegg: Asfalt/kunstgress
Fuger: -
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Levering og montering av betongkantstein i 
overgang asfalt/kunstgress, ved utvidelse av 
kunstgressarealet, utenfor nordvestre langside.

I enhetsprisen medregnes følgende:
- Nødvendig graving og avretting av traubunn.
- Fjerning av overskuddsmasser.
- Levering og utlegging av avrettingslag, t = min. 
  50 mm.
- Levering og montering/faststøping av 
  betongkantstein.
- Tilbakefylling mot betongkantstein med 
  finpukk på begge sider til underkant
  avrettingslag.  
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B.02.13 FS3.1385991222A
UTLEGGING AV LØSMASSER I GRØFT - VOLUM
Prosjektert anbragt volum m3 9,00
Objekt i grøft: Ingen objekt
Type lag: Gjenfylling
Type masser/sortering: 4/16
Levering: Eksterne masser
Komprimering: Normal komprimering
Kontroll av komprimering: Normal kontroll
Tillatt planhetsavvik: ± 10 mm
Lokalisering: I grøft etter fjerning av 
betongkantstein i overgang kunstgress/asfalt, se 
tegning 10208570  B-03. 
Tykkelse: Varierende, se tegning B-03.
Underlag: Bærelag
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Levering og utlegging av pukkmasser i grøft 
etter fjerning av betongkantstein.

c) Utførelse
Tilbakefyllingen i grøft etter fjerning av 
eksisterende betongkantstein utføres med 
forsiktighet slik at ikke eksisterende pad og 
røranlegg ikke blir skadet. Eksisterende pad bør 
rulles litt opp slik at tilkbakefylling inkl. 
komprimering utføres håndtverksmessig.  
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B.02.14 FF1.399922A
AVRETTING MED TILFØRING AV MASSER
Areal m2 195,00
Type masser/sortering: 4/16
Underlag: Avrettingslaget under eksisterende 
asfalt.
Tillatt høydeavvik: ± 10 mm
Tillatt planhetsavvik: ± 10 mm
Lokalisering: Ved utvidelse av kunstgressarealet 
utenfor nordvestre langside. 
Masser i underlaget: Eksisterende bærelag
Midlere tykkelse: Varierende tykkelse, antatt 30 - 
60 mm. 
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Avretting av eksisterende underlag før utlegging 
av finavrettingslag ved utvidelse av 
kunstgressarealet utenfor nordvestre langside.

c) Utførelse
Massene legges ut slik at det blir homogent og 
får jevn horisontal overflate etter komprimering. 
Overflaten skal være uten løse steiner med 
tilfredsstillende komprimering inn mot alle 
kanter og avslutninger. 
Avrettingen utføres slik at tykkelsen på 
finavrettingslaget blir ca. 25 mm. 
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B.02.15 FF1.312529A
AVRETTING MED TILFØRING AV MASSER
Areal m2 195,00
Type masser/sortering: 0/8
Underlag: Bærelag
Tillatt høydeavvik: ± 10 mm
Tillatt planhetsavvik: Maks 10 mm på 3,0 m 
rettholt.
Lokalisering: Ved utvidelse av kunstgressarealet 
utenfor nordvestre langside. 
Masser i underlaget: Nytt avrettingslag
Midlere tykkelse: 25 mm. Det må tas hensyn til ev. 
merforbrukav masse på grunn av "åpent" 
avrettingslag under. 
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Levering og utlegging av finavrettingslag under 
pad, ved utvidelse av kunstgressarealet utenfor 
nordvestre langside (kald sone).  

b) Materialer
Utføres med knust fjell, sortering/fraksjon, f.eks. 
0 - 8 mm eller 0 - 11 mm, velgraderte masser 
med lite finstoff, mindre enn 2 % med diameter 
under 0,02 mm (god vanngjennomslippelighet)

c) Utførelse
Avrettingslaget/omfyllingslaget legges ut med 
egnet utstyr som underlag for 
kunstgresskonstruksjon. Overflaten skal være 
underlag for elastisk sjikt (pad).
Massene legges ut slik at det blir homogent og 
får jevn overflate etter komprimering. Overflaten 
skal være uten løse steiner med tilfredstillende
komprimering inn mot alle kanter og 
avslutninger.

d) Toleranser
Planhetskrav på finavrettingen (den avrettede
overflaten) er som for ferdig lagt 
kunstgressdekke.
Planhetskrav for ferdig utlagt kunstgressdekke:
Overflatejevnhet: Maksimum 10 mm avvik på 
3,0 m rettholt.
Høydeavvik: +/- 10 mm i forhold til teoretisk 
profil.

Ferdig utlagt og avrettet overflate.
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B.02.16 FF1.312929A
AVRETTING MED TILFØRING AV MASSER
Areal m2 206,00
Type masser/sortering: 0/8
Underlag: Svank i eksisterende avrettingslag
Tillatt høydeavvik: ± 10 mm
Tillatt planhetsavvik: Maks 10 mm på 3,0 m 
rettholt.
Lokalisering: Innenfor betongkantstein på 3 sider, 
ikke ved utvidelse utenfor nordvestre langside. 
Masser i underlaget: 0/8 mm
Midlere tykkelse: 20 mm. 
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Opprulling av eksisternde pad, svank i bredde 
ca. 0,7 m innenfor faststøpt betongkantstein, og 
avretting (meddra) med samme type knuste 
masser som angitt for post B.02.15.

Dette for å oppnå riktig vis på betongkantstein. 
Antatt vis fra uk pad: 35 mm (avtales i samråd 

B.02.17 FS2.29912122A
UTLEGGING AV LØSMASSER I LAG - AREAL
Prosjektert areal m2 7208,00
Type lag: Omfylling og overfylling av varmerør
Type masse/sortering: 0/8
Levering: Eksterne masser
Komprimering: Normal komprimering
Kontroll av komprimering: Normal kontroll
Lokalisering: Oppvarmet kunstgressareal
Underlag: Finavrettet bærelag og varmerør/
kjølerør    c/c 100 mm
Tykkelse: Variabel 0 - 15 mm
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Etter fjerning av eksisterende pad. Avretting av 
underlaget før legging av ny pad. 

b)    Materialer
Utføres med knust fjell, sortering/fraksjon, f.eks. 
2 - 8 mm, 0 - 8 mm eller 0 - 11 mm, velgraderte 
masser med lite finstoff, mindre enn 2 % med 
diameter under 0,02 mm (god 
vanngjennomslippelighet)

c)    Utførelse
Avrettingslaget/omfyllingslaget legges ut med 
egnet utstyr slik at ikke varmerørene blir skadet. 
Overflaten skal være underlag for nytt elastisk 
sjikt (pad).
Massene legges ut slik at det blir homogent og 
får jevn overflate etter komprimering. Overflaten 
skal være uten løse steiner med tilfredstillende
komprimering inn mot alle kanter og 
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avslutninger.

d) Toleranser
Planhetskrav på finavrettingen (den avrettede
overflaten) er som for ferdig lagt 
kunstgressdekke.
Planhetskrav for ferdifg utlagt kunstgressdekke:
Overflatejevnhet: Maksimum 8 mm avvik på 4 
m
rettholt.
Høydeavvik: +/- 10 mm i forhold til teoretisk 
profil.

Dette er en opsjon som kommer til utførelse 
såfremt eksisterende pad ikke tilfredsstiller 
funksjonskravene ved testing. 
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B.03 LEDNINGSARBEIDER

Dette kapittel er basert på NS 3420 - utgave 4 (201801)

Kodene ved de spesifiserende tekstene viser til  bestemmelser som gjelder for de aktuelle 
utførelser.
Alle mengder er regulerbare og avregnes etter oppmåling.

Såfremt ikke annet er angitt skal entreprenøren selv
skaffe mottaker/fyllplass for masser og objekter som
skal fjernes.
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B.03.2 UP3.13A
SANDFANGSKUM AV BETONG MED DYKKER
Antall stk 6
Diameter: DN 1000
Lokalisering: I asfaltert sikkerhetssone rundt banen
Utførelse: Slamsuging 
Sandvolum: -
Kumhøyde: -
Dimensjon utløpsdykker: -
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Slamsuging av sandfangkummer. Omfatter 
også deponering av slam

B.03.3 UO4.11999991A
PREFABRIKKERT RENSEANLEGG - UTENDØRS
Antall stk 6
Type: Granulatfanger
Medium: TPE-granulat
Utførelse: Innsats for kummer
Montasje: I eksisterende sandfangkummer
Materiale: Rustfritt stål
Lokalisering: I eksisterende sandfangkummer
Materialkvalitet: -
Overflatebehandling: -
Kapasitet: -
Rensekrav: -
Tilleggsutstyr: -
Grunnforhold: -
Kotehøyder: -
Dokumentasjon: -
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Levering og montering av granulatfanger, type 
Ulefos Granulatfanger eller likeverdig, for 
oppsamling av gummigranulat i eksisterende 
sandfangkummer. Dimensjon på eksisterende 
kumramme Ø = 650 mm. Monteres i henhold til 
leverandørens anvisning.
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B.03.4 UO4.11999991A
PREFABRIKKERT RENSEANLEGG - UTENDØRS
Antall stk 4
Type: Granulatfanger
Medium: TPE-granulat
Utførelse: Innsats for kummer
Montasje: I eksisterende sandfangkummer under 
innløp for ACO-drain
Materiale: Rustfritt stål
Lokalisering: I eksisterende sandfangkummer 
under innløp for ACO-drain
Materialkvalitet: -
Overflatebehandling: -
Kapasitet: -
Rensekrav: -
Tilleggsutstyr: -
Grunnforhold: -
Kotehøyder: -
Dokumentasjon: -
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Levering og montering av granulatfanger, type 
Ulefos Granulatfanger eller likeverdig, for 
oppsamling av gummigranulat i eksisterende 
sandfangkummer. 
NB! Granulatfangeren monteres lavere enn  
innløp fra ACO-drain renne.
Monteres i henhold til leverandørens anvisning.
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B.04 KUNSTGRESSARBEIDER

GENERELT

Dette kapittel er basert på NS 3420 - utgave 4 
(201801)

Kodene ved de spesifiserende tekstene viser til  
bestemmelser som gjelder for de aktuelle utførelser.
Alle mengder er regulerbare og avregnes etter 
oppmåling.

Såfremt ikke annet er angitt skal entreprenøren selv 
skaffe godkjent mottaker/fyllplass for masser og 
objekter som skal fjernes.

KUNSTGRESS FOR FOTBALL  
Tekniske kravspesifikasjoner for 
kunstgressdekkekonstruksjonen 
1. Generelt
Som nevnt tidligere skal den ferdige 
kunstgresskonstruksjonen tilfredsstille 
funksjonskravene for toppfotball FIFA Quality PRO i 
min. 5 år etter installasjonen. Det skal velges et 
kunstgressystem som er forhåndsgodkjent i denne 
klassen av FIFA, og som etter installasjonen blir 
godkjent på stedet av et FIFA-akkreditert 
testlaboratorium. Banen skal testes og godkjennes 
hvert år så lenge den brukes til toppfotball. 
Som nevnt i orientering om arbeidet side A-1 antas 
det at eksisterende pad, som ble lagt i 2013, kan 
benyttes. Såfremt testen viser at paden ikke 
tilfredsstiller funksjonskravene skal den skiftes ut. 
Utskifting av eksisterende pad er derfor tatt med 
som opsjon.  
Generelt gjelder at tilbyder selv må beskrive 
oppbygging, type pad ev. eksisterende pad, 
kunstgresstype og leggemåte på grunnlag av de 
krav som fremkommer av denne beskrivelse. 
På eksisterende pad, eventuelt på ny pad på avrettet 
underlag, som skal godkjennes av 
kunstgressleverandøren før legging/montering, skal 
det legges/monteres nytt kunstgress med ifyll av 
sand og grønt TPE-granulat.

Tilbyderen/entreprenøren skal gi pris på kun 1 type 
kunstgress.     
Entreprenøren skal i sitt tilbud oppgi spesifikasjoner 
for tilbudt kunstgresskonstruksjon - "komplett 
system" ved å fylle ut vedlagte spesifikasjonsskjema. 

Tilbyderen skal i eget følgeskriv sette opp en FDV-
instruks som gir oversikt over ikke tillatte 
belastninger og eventuelle nødvendige 
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beskyttelsestiltak.  Det forutsettes som et minimum 
at vedlikeholdskjøretøy kan ha et akseltrykk på inntil 
2,5 tonn.
Referanseliste over kunstgressbaner med 
tilsvarende pad bygget i perioden fra 2014 til 2018 
vedlegges tilbudet.
Produktdatablad med tekniske opplysninger om 
kunstgresskonstruksjon (pad, kunstgress og ifyll 
(sand og TPE-granulat) vedlegges tilbudet.

2. Støtdempingsjiktet ("Pad")
Eksisterende prefabrikerte pad skal beholdes 
såfremt den tilfredstiller funksjonskravene. Dersom 
den ikke tilfredsstiller kravene skal den skiftes ut og 
erstattes. 
Eventuelt ny pad/støtdempningssjikt under 
kunstgresset skal ha høy varmeledningsevne slik at 
varmen fra varmerørene under paden ikke hindres i 
å strømme opp til kunstgresset.
Oppdragsgiver ønsker en type prefabrikert pad som 
har høy varmeledningsevne i våt tilstand, λ-verdi ≥ 
0,14 W/mK. Dette fordi varmeanlegget fortsatt skal 
benyttes til å smelte snø på ettervinteren og paden 
vil være våt i lange perioder. Det aksepteres en 
variasjon i λ-verdi ned til min. 0.05 W/mK i tørr 
tilstand.
Det forutsettes at støtdempingssjiktet kommer som 
prefabrikert matte på ruller med en bestemt lengde 
og bredde. Mattene rulles ut og skal sammenføyes 
til permanent hel konstruksjon. Metode for 
sammenføyning skal beskrives spesielt. Det skal gis 
spesifiserte opplysninger om hvilke materialer paden 
består av og varmeledningsevne/
varmegjennomgangsmotstand i våt og tørr tilstand.
   
3. Tekniske krav til kunstgresset
Kunstgresskonstruksjonen skal, som nevnt ovenfor,  
tilfredsstille kravene toppfotball, FIFA Quality PRO i 
minst 5 år etter installasjonen. Det stilles krav til 
fibertype, fiberlengde, fibertykkelse, antall enkelt strå 
pr. m2, antal tufts pr. m2, fiberprofil, og vekt av veven 
og forsegling. 
 Fibertype: Ekstrudert monofiber. 
 Fiberlengde: 40 - 42 mm
 Fibertykkelse: Min. 350 my
 Antall enkelt strå pr. m2: Min. 112 000
 Antall tufts pr. m2: Min. 9400
 Fiberprofil: Profil som sikrer god evne til å 

holde seg oppreist over tid. 
 Vekt av veven og forsegling: Min. 1200 

gram/m2
Fibertype, fiberlengde, stråtetthet, form på 
gresstråene og gressvekt skal oppgis, eventuelt 
fremgå av produktdatablad som vedlegges tilbudet.
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Det skal fylles inn 10 - 12 mm spesialsand 
(kvartssand), se punkt 4, før fylling med grønt TPE-
granulat. 
Oppdragsgiveren ønsker et slitesterkt gress med 
gode spilleegenskaper og ønsker derfor
pris kun på den kunstgresskonstruksjonen som 
kunstgressleverandøren mener er best egnet
til formålet og som tilfredstiler kravene til FIFA 
Quality PRO i min. 5 år etter installasjonen.
Det vil bli lagt vekt på god vanngjennomslippelighet 
(vesentlig bedre enn 180 mm pr. time som er FIFA 
sitt krav).   

4. Tekniske krav til sand og TPE (termo plastic
    elastomer)
Kvartssand:  
Kvartssanden skal ha korngradering i området 0,125 
mm - 2,0 mm. Det stilles følgende krav til 
korngradering:
 maksimum 5 % i området 1,0 - 2,0 mm
 maksimum 5 % i området 0,125 - 0,250 mm
 sandfraksjoner større enn 2,0 mm eller 

mindre enn 0,125 mm tillates ikke.
Sanden skal ha en ruhetsfaktor på min. 50.

TPE:
 Ifyll skal være TPE, farge grønn, produsert 

spesielt for bruk i kunstgressbaner og uten 
skadelige tilsetningsstoffer.   

 Sortering/fraksjon, ensgraderte 
massive/homogene korn med stor slitestyrke 
og størrelse mellom 0,5 og 3,0 mm.  
Kornfordeling for tilbudt TPE skal oppgis.   

 Ifyllshøyde med TPE min. 15 mm.
 Det skal leveres produktdatablad og 

miljødeklarasjon for produktet.

5. Tekniske krav til utførelsen
Toleransekravet for komplett ferdig utlagt 
kunstgressdekke er:
 Overflatejevnhet: Maksimum 10 mm avvik 

på 3,0 m rettholt i henhold til FIFA sitt krav.

Det kreves av det ferdige dekket at:
 Belegget ligger støtt på underlaget med 

jevne og gode idrettsfunksjonelle 
egenskaper.

 Alle skjøter og avslutninger skal være 
kontinuerlig limt med garantert utførelse. 

 Alle avslutninger skal være rette og tette og 
uten sårbare angrepspunkter. 

 Alle skjøter skal være plane uten sprang og 
sjenerende overganger.
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 Fri fiber: Maksimum 15 mm fri fiber over ifyll.
 Ifyllingen med sand/grønn TPE skal være 

jevn og i henhold til egen spesifikasjon og 
godkjent lab.test. Det skal fremlegges 
dokumentasjon på at riktig mengde ifyll er 
utlagt. Topp ferdig komprimert ifyll skal ikke 
være lavere enn topp tilstøtende 
betongkantstein. 

 Skjøter skal visuelt ikke syns.

6. Tekniske krav til oppmerking
Oppmerking av fotballbane skal i størst mulig grad 
utføres ved inntufting av hvite 
kunstgressfiber av samme kvalitet som kunstgresset 
for øvrig. Der dette ikke er mulig skal oppmerking 
gjøres ved innfelling av hvite kunstgresstriper av 
samme kvalitet som kunstgresset for øvrig. Limte 
eller sydde skjøter skal benyttes.
Oppmerking skal følge Norges Fotballforbunds 
spesifikasjoner. 
I mengdebeskrivelsen er det angitt hvilke linjer som 
skal leveres. 

7. Forvaltning - drift - vedlikehold (FDV)
FDV- instruksen skal omfatte alle nødvendige tiltak 
som anses som nødvendig for at kunstgressdekket 
skal opprettholde de definerte 
funksjonsegenskapene i min. 5 år etter 
installasjonen. 
FDV-instruks for tilbudt kunstgress skal, i foreløpig 
utgave, leveres med tilbudet.

Kunstgressentreprenøren skal levere en komplett 
FDV-instruks som skal inneholde:
- Produktdatablad og eventuelle miljødeklarasjoner 
  på kunstgress, eventuelt ny pad og ifyll. 
- Angi bruksbegrensninger og beskrivelse av drifts- 
  og vedlikeholdsrutiner, samt frekvens og
  hvilket vedlikeholdsutstyr som skal benyttes. 
- Skjema for utfylling/loggføring av 
  vedlikeholdsoperasjoner (drifts- og 
  vedlikeholdsjournal). 

Instruksen leveres i 2 eksemplarer til byggherren 
min. 1 uke før befaring og besiktigelse av det ferdig 
utlagte kunstgressdekket skal gjennomføres.  
Dokumentasjonen skal leveres både 
digitalt/elektronisk og i papirutgave. 
Anmerkning: Byggherren forbeholder seg retten til å 
forskyve tidspunktet for overtakelsen  dersom FDV-
instruksen blir levert for sent.
I mengdebeskrivelsen er det egen post for 
utarbeidelse og levering av FDV-instruks, post 
B.04.10.
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TILBYDERENS SPESIFIKASJON
På basis av forannevnte krav, skal tilbyderen 
spesifisere og gi en kortfattet, men utfyllende 
beskrivelse av kunstgresskonstruksjonen som tilbys. 
Spesifikasjonsskjema skal fylles ut for tilbudt 
kunstgresskonstruksjon og vedlegges tilbudet. 
Kopi av spesifisert og godkjent testrapport for aktuell 
kunstgresstype vedlegges.
Ved import av kunststoffer til Norge skal leverandør 
sørge for at de kjemikalier og produkter som er 
merkepliktige deklareres til Produktregisteret. 
Skjema for utfyllelse fås ved henvendelse til:

MILJØDIREKTORATET
Tlf.: 03400 / 73 58 05 00
e-post: produktregisteret@miljodir.no
e-post: post@miljodir.no

Besøksadresse: Grensesvingen 7, 0661 Oslo
                         Brattøtkaia 15, 7010 Trondheim

Hjemmeside: http://www.klif.no/produktregisteret

http://www.miljodirektoratet.no/no/Tema/Kjemikalier/
Produktregisteret/

Alle gjeldende forskrifter gitt av norske myndigheter 
vedr. dokumentasjon på forhånd og 
produksjon/legging av kunstgress skal følges.

Et prøvestykke av tilbudt gresstype, sand og TPE-
granulat vedlegges tilbudet (sendes i posten).

KONTROLL AV UTFØRT ARBEID
Etter overlevering av anlegget skal "systemets 
målbare egenskaper" testes i henhold til  
funksjonskravene for toppfotball, FIFA Quality PRO.  
Det påhviler entreprenøren å sørge for at felttesting 
blir utført. Bestilling av felttesting skal skje 
umiddelbart etter ferdigbefaring/overtakelse.  
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B.04.2 JM1.11A
KUNSTGRESSDEKKE
Areal m2 167,00
Lokalisering: Ved utvidelse av kunstgressarealet 
utenfor nordvestre kortside, se plantegning.  
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Levering og utlegging av pad, med lukkede 
celler, egnet til støtdempingssjikt hvor det ikke 
er installert undervarme. Tykkelse som 
eksisterende pad, t = 14 mm.
Bredde ca. 1,5 m i hele kunstgressarealets 
lengde. 

Tilbyder fyller ut følgende:
Prefabrikert pad, type og tykkelse:

...............................................................

...............................................................

B.04.3 JM1.11A
KUNSTGRESSDEKKE
Areal m2 8159,00
Lokalisering: På pad på hele kunstgressarealet, se 
plantegning, tegning nr. 10208570 B-02.  
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

NB! Såfremt eksisterende pad skal beholdes: 
Levering og legging av nytt kunstgress på 
eksisterende pad og på ny pad ved utvidelse. 
Kunstgresskonstruksjonen, eksisterende pad, t 
= 14 mm, og nytt kunstgress inkl. ifyll av sand 
og TPE skal tilfredsstille funksjonskravene til 
FIFA Quality PRO i minst 5 år etter 
installasjonen. 

Vedr. tekniske krav til kunstgresset se foran.

Det stilles krav til fibertype, fiberlengde, fiber- 
tykkelse, fiberprofil og vekt av veven og 
forsegling og ballrulle.
 Fibertype: Ekstrudert monofiber.
 Fiberlengde: 40 - 42 mm
 Fibertykkelse: Min. 350 my
 Fiberprofil: Profil som sikrer god evne til 

å holde seg oppreist over tid. 
 Vekt av veven og forsegling: Min. 1200 

gram/m2
 
I prisen medregnes alle materialer og ytelser i 
forbindelse med ovennevnte 
kunstgressarbeider.    
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Prinsippsnitt er vist på tegning 10208570 B-03.

Tilbyder skal gi en detaljert beskrivelse av 
konstruksjonen, eventuelt i tilbudsbrevet, og 
typisk snitt vedlegges tilbudet.

Areal kunstgress: 73,5 m x 111 m
Kontrollmåles før bestilling av kunstgress.

Tilbyder fyller ut følgende:

Type prefabrikert pad: Eksisterende pad, type 
Recticel Re-Bounce

Tykkelse pad: 14 mm

Gress type: ..................................................

Gresshøyde (mm): ........................................ 

Ifyll:

Leverandør av sand: ....................................... 

Tykkelse sand (mm): ....................................

Type TPE: ...................................................

Kornstørrelse TPE: ......................................

Tykkelse TPE (mm): ................................... 

b) Materialer
Kunstgressfiber med vev inkludert forsegling og 
fylling av gresset med sand og grønn TPE.

c) Utførelse
Min. 15 mm fritt kunstgress over tilstøtende 
betongkantstein. 
Maks 15 mm fri fiber over ifyll. 
 
Det må vises forsiktighet ved utlegging av  
kunstgress slik at ikke eksisterende pad og 
røranlegget for undervarme blir skadet. 
Overdekningen på rørene er ca. 30 mm.

Totalt for ferdig lagt kunstgresskonstruksjon på 
eksisterende pad/eventuelt ny pad inkl. ifyll og 
eventuelle tilleggsoperasjoner som kreves for 
godkjent kunstgresskonstruksjon FIFA Quality 
PRO. 
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B.04.4 JM1.11A
KUNSTGRESSDEKKE
Areal m2 7992,00
Lokalisering: På oppvarmet kunstgressareal, se 
plantegning.  
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

NB! Såfremt ikke eksisterende pad kan 
beholdes og skal fjernes: 
Levering og montering av prefabrikert pad, t = 
14 mm. Paden skal slippe varmen lett gjennom 
(høy varmeledningsevne) i våt tilstand, se 
tekniske krav til støtdempningssjiktet side 
B-21. 

Kunstgresskonstruksjonen, pad og kunstgress 
inkl. ifyll av sand og TPE, skal tilfredsstille 
funksjonskravene til FIFA Quality PRO i minst 5 
år etter installasjonen. 

Prinsippsnitt er vist på tegning 10208570 B-03.

Areal: 72 m x 105 m = 7992 m2. (kontrollmåles 
før bestilling av pad).

Tilbyder fyller ut følgende:

Prefabrikert pad, type og tylkkelse: 

................................................................

................................................................ 

Dette er en opsjon som kommer til utførelse 
såfremt eksisterende pad ikke tilfredsstiller 
funksjonskravene ved testing. 

B.04.5 JM2.1A
AVSLUTNING AV KUNSTGRESSDEKKE
Lengde m 370,00
Lokalisering: I overgang kunstgress/granittkant 
rundt banen.
Materialer: Kunstgress
Utførelsesmetode: Skjæring
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Jevn avslutning og tett tilslutning til 
granittkantstein.
Her medtas alle materialer og ytelser. 
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B.04.6 JM3.12A
OPPMERKING PÅ KUNSTGRESS
Rund sum RS
Bruksområde: 11-er fotball
Lokalisering: På kunstgressbanen
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

All oppmerking skal følge Norges 
Fotballforbunds spesifikasjoner. 
Oppmerkingsmetode skal beskrives.
I etterfølgende pris skal medregnes all 
materialer og ytelser for komplett oppmerking. 
Plan for oppmerking (merkeplan) oversendes 
byggherren for godkjennelse før oppmerking. 

c) Utførelse
Normal fotballbane 68 m x 105 m. Det skal  
merkes opp for straffemerke (felles inn) og for 
teknisk sone ved innbytterbenker, hvite linjer 
som felles inn. 

Oppmerking skal utføres ved inntufting av hvite 
kunstgressfiber av samme kvalitet som 
kunstgresset forøvrig. Der dette ikke er mulig 
skal oppmerking gjøres ved innfelling av hvite 
kunstgresstriper av samme kvalitet som 
kunstgresset forøvrig. Limte eller sydde skjøter 
skal benyttes. 

Totalt for oppmerking av 11-er bane.
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B.04.7 JM4.1A
FELTPRØVING AV KUNSTGRESS
Rund sum RS
Lokalisering: På kunstgressbanen
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Testing av funksjonsegenskaper, felttesting og
laboratorietesting. 
Etter overlevering av kunstgressbanen skal
"systemets målbare egenskaper" testes i
henhold til funksjonskrav for FIFA Quality
PRO og NFF sine krav for toppfotball. 
Testingen skal utføres av Kiwa ISA Sport
Nordic, eller et annet anerkjnet, nøytralt
prøveinstitutt, FIFA godkjent/sertifsert for denne
type testing. 

Det påhviler entreprenøren å sørge for at
felttesting blir utført. Bestilling av felttesting skal
skje umiddelbart etter ferdigbefaring/ 
overtakelse.
Kopi av bestillingsbrev oversendes byggherren.

(Vederlag for testing utbetales til
kunstgressentreprenør når godkjent felttest
foreligger).

Totalt for Felttesting av "systemets målbare
egenskaper" i henhold til krav for testing av
kunstgressbaner som skal tilfredsstille kravene
til FIFA Quality PRO (toppfotball). 
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B.04.8 JM5.31A
UTARBEIDELSE AV FDV-INSTRUKS FOR 
KUNSTGRESSET
Rund sum RS

Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Utarbeidelse av komplett FDV-instruks/
dokumentasjon.

c)    Utførelse
Følgende skal leveres / utarbeides:
- Produktdatablad og eventuelle
  miljødeklarasjoner på kunstgress, pad og ifyll.
- Angi bruksbegrensninger og beskrivelse av
  drifts- og vedlikeholdsrutiner samt frekvense

         og vilket vedlikeholdsutstyr som skal 
         benyttes.

- Skjema for utfylling/loggføring av
         vedlikeholdsoperasjoner (drifts- og

 vedlikeholdsjournal).

Dokumentasjonen skal leveres digitalt/
elektronisk til byggherren for godkjenning før
overtakelse.
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B.04.9 RN2.511999A
MÅL
Antall stk 2
Type: Fotballmål
Utførelse: Type 1 - 4
Nettklasse: A, B eller C
Tauklasse: Z,Y
Lokalisering: Kunstgressbanen
Materialer: Aluminium
Underlag: Kunstgress
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Levering og montering av 2 faste mål for 11-er 
fotball inkl. 2 markhylser for nedstøping, hvitt 
nett og 2 stk. varmgalvaniserte stolper for 
opphenging av nett. 
Dimensjon: 7,32 m x 2,44 m.
Målene skal være testet og godkjent av Det  
norske Veritas og UEFA-godkjent. 

Montering av markhylsene må utføres med 
forsiktighet slik at ikke varme/fryserørene blir 
skadet. Antatt c/c avstand på varmerør/kjølerør 
er 100 mm.

Følgende mål, type, leverandør og materialer er 
medregnet:

................................................................

................................................................ 

Totalt for levering og montering av mål inkl.nett, 
som beskrevet ovenfor.
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B.04.10 RN2.511999A
MÅL
Antall stk 2
Type: Fotballmål
Utførelse: Type 1 - 4
Nettklasse: A, B eller C
Tauklasse: Z,Y
Lokalisering: Kunstgressbanen
Materialer: Aluminium
Underlag: Kunstgress
Andre krav: 
a) Omfang og prisgrunnlag

Levering og montering av 2 veltesikre og 
flyttbare mål i helsveiset aluminium, med hjul, 
for 11-er fotball. Hvitt nett. 
Dimensjon: 7,32 m x 2,44 m.
Målene skal være testet og godkjent av Det  
norske Veritas og UEFA-godkjent. 

Følgende mål, type, leverandør og materialer er 
medregnet:

................................................................

................................................................ 

Totalt for levering og montering av mål inkl. 
nett,  som beskrevet ovenfor.
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